
 

COMUNE DI BELLOSGUARDO 
Provincia di Salerno 

Codice Fiscale: 82002250650 Partita IVA: 02002400659 - Tel. (0828) 965026 – Fax 965501 
PEC: comune.bellosguardo@asmepec.it 

www.comune.bellosguardo.sa.it 
 

Ufficio del Sindaco 
Prot. n. 865                Lì, 12 marzo 2020 

 

ORDINANZA N. 4/2020 

OGGETTO: Attivazione Del C.O.C. (Centro Operativo Comunale), Di Protezione Civile In 
Relazione All'emergenza Sanitaria Per Il Contagio Covid-19. 
 

 

IL SINDACO 
 

VISTO l'art. 12 del D. lgs. n. 1/2018; 

VISTO il D. lgs. 31 marzo 1998 n. 112; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la 
prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

VISTO il decreto di emergenza adottato dal Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2020 che prevede 
che le Autorità competenti hanno la facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento, 
al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia anche fuori dai casi previsti dal 
decreto, ovvero ove risulti positiva una persona per la quale non si conosce la fonte di 
trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona 
proveniente da un’area già interessata dal contagio di virus; 

VISTO il decreto legge n. 6 del 23 febbraio 2020 e del DPCM di attuazione come pubblicati in G.U. 

n. 45 del 23 febbraio 2020; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile, prot. 
COVID/0010656 del 3/3/2020, con la quale "si definisce la catena di comando e 
controllo, del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare"; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 8 del dell’8.03.2020; 

VISTA la nota dell’Unità di Crisi Regionale – Emergenza epidemiologica da COVID-19, prot. n. 
0149657 de 08.03.2020,con la quale, in riferimento alla predetta Ordinanza, ha disposto 
le indicazioni operative per i Comuni, tra le quali, l’attivazione dei COC – Centri 
Operativi Comunali con le funzioni di massima in essa descritte; 

VISTI il D.P.C.M. del 08.03.2020 e il D.P.C.M. del 09.03.2020; 

VISTE le successive Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale della Campania nn. 10 e 11 del 
10.03.2020; 

RITENUTO  pertanto  opportuno  predisporre  apposite  attività  finalizzate  a  ridurre  i  rischi  per  la 
popolazione attraverso l'attivazione della struttura Comunale di Protezione Civile 



(C.O.C.) al fine di porre in essere ogni utile misura di contenimento, e di 
ottimizzare i flussi informativi del nostro sistema di protezione civile; 

VISTA la nota operativa dell’Anci n. 1 prot. n. 35/SIPRICS/AR/2020 del 25 febbraio 2020; 

VISTA la deliberazione di giunta n. 19 del 09.03.2020 con la quale si è provveduto all’aggiornamento del 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile; 

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 

1. L’attivazione, in via precauzionale, del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) da costituirsi presso 
la sede comunale situata in via Largo Municipio 8, in Bellosguardo, Ufficio del Sindaco, con le 
seguenti funzioni: 

 
COORDINATORE 

DEL C.O.C. Sindaco – Dott. Giuseppe PARENTE – Tel. 0828/965026 

RESPONSABILE RECAPITI SOSTITUTO RECAPITI 

Ing. Domenico 
PEPE 

Tel. Uff. 0828 9645026 
Tel. casa 0828 1733131 

Cell. 339 2106756 

Dott. Mario TORRE Uff. 0828 965026 
Cell 334 8413658 
Casa 0828 965458 

 
FUNZIONE TECNICO-SCIENTIFICA E PIANIFICAZIONE 

Referente Ing. Daniele GNAZZO Tel. Uff. 0828.965026 
  Tel. Casa //////////////////// 
  Cell. 328.8438234 

 
Sostituto Carmine PEPE Tel. Uff.   0828.965026 

  Cell. 320.4387012 
  Tel. Casa 0828.965302 

 
FUNZIONE 2 - SANITÀ. ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA. 

Referente Dr. Antonio IMPEMBA Cell.366.6896011 
 

FUNZIONE 3 - VOLONTARIATO. 
Referente Mario    TORRE Tel. Uff.   0828.965026 

  Cell. 334 8413658 
  Tel. Casa 0828.965458 

 
Sostituto Emilio SARNICOLA Tel. Uff.   0828.965026 

  Tel. Casa 0828 965312 
  Cell. 320 4387003 

 
 

FUNZIONE 5 - SERVIZI ESSENZIALI E ATTIVITÀ SCOLASTICA. 
Referente Maria Rosaria LONGO Tel. Uff.   0828.965026 

  Cell.328.0357534 
  Tel. Casa 0828.1897893 

 
Sostituto Maria Luigia CROCE Tel. Uff. 0828.965026 

  Cell. 347.9188584 
  Tel. Casa ///////////////////// 

 
FUNZIONE 8 - TELECOMUNICAZIONI. 

Referente Ing. Domenico PEPE Tel. uff. 0828 9645026 
  Cell. 339 2106756 



Tel. casa 0828 1733131 

Sostituto Maria Rosaria LONGO Tel. Uff. 0828 965026 
Cell.328.0357534 

Tel. Casa 0828 1897893 

FUNZIONE 9 - ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE. 
Referente Mario   TORRE Tel. Uff. 0828.965026 

Cell. 334 8413658 
Tel. Casa 0828 965458 

Sostituto Maria Rosaria LONGO Tel. Uff. 0828 965026 
Cell.328.0357534 

Tel. Casa 0828 1897893 

2. L’attivazione del locale Gruppo Comunale Volontariato di Protezione Civile è finalizzata allo
svolgimento delle attività di competenza che si rendono necessarie sul territorio comunale a
seguito dell’evento COVID19 in corso;

3. Il C.OC. nell’espletamento delle attività di Protezione Civile nelle funzioni indicate, è autorizzato ad
avvalersi del supporto del nucleo ANC volontariato e protezione civile, di Bellosguardo per
assistenza alla popolazione, nonché di soggetti ed associazioni utili presenti sul territorio;

4. L’efficacia della presente ordinanza cessa con all’esaurimento dell’evento emergenziale in atto.

AVVISA 

Che il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 7 e seguenti della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., è l’ing. Domenico PEPE, il quale provvederà all'adozione di tutti gli atti 
successivi e conseguenti. 

Che copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, sulla homepage 
del sito  internet:  http://www.comune.bellosguardo.sa.it/,  e  trasmessa  alla  Regione  Campania, 
alla Prefettura di Salerno, alla Provincia di Salerno, al Comando Stazione Carabinieri di 
Bellosguardo. 

Il provvedimento verrà inoltre trasmesso al Ministro della Salute entro ventiquattro ore dall’adozione, 
ai sensi del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 e all’Unità di Crisi Regionale – Emergenza 
epidemiologica da Covid-2019, istituita con Decreto P.G.R.C. n. 45 del 06.03.2020. 

Eventuale ricorso contro il presente provvedimento può essere proposto al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Regione Campania, sezione di Salerno, nel termine di sessanta giorni dalla sua 
notificazione, ai sensi dell’articolo 40 del Codice del processo amministrativo approvato con Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 

Si informa che, ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. n. 196/2003), 
modificato dal d.lgs. n. 101/2018 di adeguamento della disciplina al regolamento europeo sulla 
privacy (Reg. UE n. 679/2016, GDPR) i dati personali raccolti sono trattati esclusivamente per la 
definizione del presente procedimento. 

IL SINDACO 
 Dott. Giuseppe Parente 



 
 

 

 
 

N. …………. del registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO INFORMATICO (on-line) 

 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicato 
all’albo pretorio informatico (on-line) sul sito web istituzionale di questo Comune, per giorni quindici consecutivi, dal 
……………………. e fino alla scadenza. 

 
Bellosguardo lì, …………………….        IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                                         
 
 

 

 
 
 

 


